
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.37 
 

OGGETTO: 
91^ edizione della Sagra dell’Asparago di Santena, dal 17 al 26 maggio 2024. 
Approvazione atto di indirizzo. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì due del mese di aprile alle ore dodici e minuti zero, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono in collegamento da remoto in 

videoconferenza gli assessori Paolo Romano, Cristian Barbini, Ugo Cosimo Trimboli per la 

trattazione dell’argomento in oggetto e risultano presenti i signori: 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Giust. 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  5 
Totale Assenti:  1 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: 91^ edizione della Sagra dell’Asparago 
di Santena, dal 17 al 26 maggio 2024. Approvazione atto di indirizzo. 
 
PREMESSO CHE la Sagra dell’Asparago di Santena, che si svolgerà in Piazza Martiri della 

Libertà e lungo le vie cittadine dal 17 al 26 maggio 2024, è ormai giunta alla sua 91^ edizione e, 

sulla scia degli anni pregressi, l’Amministrazione Comunale, di concerto con la locale Associazione 

Turistica Pro Loco intende promuovere una serie di eventi volti a valorizzare i prodotti e le 

eccellenze locali, rilanciare il turismo e il tessuto produttivo e commerciale santenese nonché 

favorire il fenomeno aggregativo e l’associazionismo;  

 

CONSIDERATO CHE l’Associazione Turistica Pro Loco di Santena APS, molto attiva sul 

territorio, ha maturato un’esperienza assai considerevole in merito all’organizzazione e alla 

promozione di eventi, valorizzando le unicità locali, e si è data disponibile all’organizzazione 

tecnico-logistica della 91^ edizione della Sagra dell’Asparago di Santena; 

  

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE, il programma della manifestazione presentato 

dall’Associazione Pro Loco di Santena, di concerto con gli Assessori di competenza, prevede una 

molteplicità di iniziative tra serate danzanti, eventi musicali e di intrattenimento oltre alla presenza 

di stand gastronomici per la valorizzazione dei prodotti locali;  

 

VALUTATO positivamente, da parte dell’Amministrazione Comunale, l’operato dell’Associazione 

Turistica Pro Loco di Santena APS in merito alla promozione e organizzazione degli eventi passati 

effettuati sul territorio e rilevato che la predetta Associazione svolge, senza fini di lucro, attività 

che:  

- favoriscono le opportunità di ricreazione e svago a favore della popolazione santenese;  

- promuovono la diffusione della cultura e dell’arte;  

- contribuiscono alla conservazione delle tradizioni locali;  

- favoriscono la partecipazione alla vita sociale, civile e culturale della comunità e alla promozione 

turistica del territorio;  

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO CHE l’edizione 2024 della Sagra dell’Asparago di Santena, rivestendo un forte 

valore storico e di tradizioni, ha ottenuto, oltre al Patrocino del Comune di Santena concesso  in 

data 14.03.2024, anche il Patrocinio da parte della Città Metropolitana di Torino, dalla Regione 

Piemonte e dal Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, e sarà 

pubblicizzata attraverso conferenze stampa, affissioni pubbliche, locandine/giornalini/brochure, 

radio, social, sito web, emittenti televisive; 

 

PRESO ATTO CHE l’iniziativa promossa dall’Associazione Turistica Pro Loco di Santena non 

persegue lo scopo di lucro bensì si pone l’obiettivo di promuovere il prodotto locale e che il 

programma dettagliato della manifestazione prevede, nello specifico:  

 

 - Evento inaugurale di apertura della Sagra e taglio del nastro in data 17 maggio 2024 alle 

ore 18:30 presso il PalAsparago in Piazza Martiri della Libertà alla presenza delle autorità locali;  

 - Concerti musicali, intrattenimenti, show cooking, esibizioni di danza e sfilate di moda dal 

17 al 26 maggio 2024 presso il PalAsparago ubicato in Piazza Martiri della Libertà;  

 - Rassegne letterarie per adulti, bambine e bambini presso la Biblioteca Civica e il 

Palasparago; 

 - Mercatini nelle giornate di domenica 19 e 26 maggio; 

 - Notte tricolore e notte bianca, sabato 18 e 25 maggio; 

 - Fiera commerciale, domenica 19 maggio lungo le vie del centro cittadino; 

 - Sfilate folkloristiche di personaggi storici e investitura delle tradizionali figure della Sagra, 

quali “la Bela Sparsera e ‘l so Ciatarin”;  

 - Chiusura della 91^ edizione della Sagra dell’Asparago di Santena in data 26 maggio 2024 

alle ore 21:00; 

  



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO OPPORTUNO individuare l’area di Piazza Martiri della Libertà quale polo centrale 

della manifestazione in cui si svolgeranno gli eventi relativi ai festeggiamenti della 91^ edizione 

della Sagra dell’Asparago di Santena e, a tal proposito, si rende necessario procedere al montaggio, 

nella predetta area, della tensostruttura denominata PalAsparago che sarà sede degli stand 

enogastronomici e degli spazi dedicati agli intrattenimenti; 

  

DATO ATTO che ai fini della realizzazione del complesso programma delle attività è necessario 

acquistare una serie di attrezzature, servizi e sussidi tecnici quali striscioni, bandiere pubblicitarie, 

gadget, spettacoli dal vivo, diritti SIAE, servizi tecnici, servizi di vigilanza, servizi di montaggio e 

smontaggio strutture, affissioni per una cifra totale da definirsi ma comunque compresa tra €. 

20.000,00 e €. 25.000,00;  

 

DATO ATTO che per tutta la durata della manifestazione sarà presente un lunapark con numerose 

attrazioni per bambini. L’area di posizionamento del lunapark sarà individuato entro il mese di 

aprile tra il piazzale di via De Gasperi e P.zza Aimerito;  

 

PRESO ATTO CHE l’Associazione Turistica Pro Loco di Santena APS, in completa autonomia, si 

occuperà della logistica dello stand enogastronomico ubicato in Piazza Martiri della Libertà e, più 

in generale, della gestione completa della tensostruttura denominata PalAsparago posizionata nella 

medesima piazza. La predetta associazione si occuperà della pubblicizzazione degli eventi che si 

svolgeranno in occasione della Sagra e della ricerca di sponsorizzazioni;  

 

VISTI:  

 il D.lgs. 267/2000;  

 il vigente Statuto Comunale;  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 comma I° del Decreto Legislativo 18-8-2000 n° 

267;  

Con voti unanimi espressi in forma palese, 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DELIBERA 

 

1. DI RICHIAMARE integralmente le premesse quali parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento.  

2. DI STABILIRE che la programmazione, allegata al presente atto, degli eventi relativi alla 

91^ edizione della Sagra dell’Asparago di Santena si articolerà dal 17 al 26 maggio 2024.  

3. DI INDIVIDUARE l’area di Piazza Martiri della Libertà quale polo centrale della 

manifestazione in cui si svolgeranno gli eventi relativi ai festeggiamenti della 91^ edizione della 

Sagra dell’Asparago di Santena.  

4. DI DARE ATTO che durante la manifestazione sarà allestito un lunapark con attrazioni per 

bambini.  

5. DI INDIVIDUARE a norma del Capo II della Legge n. 241/1990, la sig.ra Ornella 

Bergoglio, Responsabile dell’Area 4 – Servizi Socio Culturali, quale responsabile del presente 

procedimento.  

6. DI DEMANDARE al Comandante del Corpo di Polizia Locale la disposizione delle 

ordinanze di chiusura al traffico dei tratti di strade, vie e piazze per consentire lo svolgimento in 

sicurezza delle attività previste dalla manifestazione.  

7. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area 4 – Servizi Socio Culturale e al Responsabile 

dell’Area 3 – Servizi Tecnici, tutti gli adempimenti necessari conseguenti la presente deliberazione.  

8. DI DICHIARARE che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

la presente determinazione avrà esecutività a seguito dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria.  

9. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D.lgs. 02/07/2010, n. 104, proposizione di ricorso 

giurisdizionale innanzi al T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica.  

 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


